§ 3º A verificação do disposto no inciso II do § 2º deste artigo será realizada mediante a 
apresentação do registro de propriedade marítima, previsto na Lei nº 7.652, de 3 de fevereiro de 
1988. 

§ 4º A renúncia fiscal decorrente da depreciação acelerada de que trata este artigo estará 
limitada a R$ 1.600.000.000,00 (um bilhão e seiscentos milhões de reais) e terá vigência de 1º de 
janeiro de 2027 a 31 de dezembro de 2031. 

§ 5º Para fins do cumprimento do limite e da fruição do benefício de que trata este artigo, 
as pessoas jurídicas deverão ser previamente habilitadas pelo Poder Executivo federal.